
Nº 128, quinta-feira, 6 de julho de 2017 165ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017070600165

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato No- 17/2017, firmado em 29/06/2017 com INTER-
SYSTEMS DO BRASIL LTDA; Objeto: prestação de serviços téc-
nicos de manutenção de softwares integrados de banco de dados;
Amparo: Art. 25, I da Lei 8.666/93 e 12.846/13; Processo: RJ-EOF-
2017/342; P.T.: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa:
3.3.90.39; Valor: R$ 9.884,16; Empenho: 2017NE000464; Signatá-
rios: Dra. Helena Elias Pinto - Diretora do Foro, pela Contratante - e
o Sr. Carlos Alberto Marcicano, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Aditivo ao Contrato No- 38/2016, firmado em 28/06/2017
com ENTEUXES ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA - ME; Objeto: acréscimo de serviços e alteração do
termo referência; Amparo: Leis: 8.666/93, 10.520/02 e 12.846/13; LC
123/06; Decretos 3.555/00, 5.450/05; Processo: RJ-EOF-2016/170;
Valor: R$ 15.999,14; Empenho: 2017NE000516; Elemento de Des-
pesa: 4.4.90.51; Signatários: Dra. Helena Elias Pinto - Diretora do
Foro, pela Contratante - e o Sr. Gilson Coelho Barbosa, pela Con-
tratada.

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 100/2015

PA No- 0003350-72.2015.4.04.8002; Contratada: TIM CELULAR
S.A.; CNPJ No- 04.206.050/0001-80; Objeto: prorrogação do contrato
até 03/10/2017. Dispositivo Legal: art. 57, II, da Lei No- . 8.666/93.
Dotação Orçamentária: PT 096903, ED 339039, NE 2017NE001590,
de 26/06/2017. Assinatura: 04/07/2017, Claudia Maria Dadico, Juíza
Federal Diretora do Foro.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO

P.A.: 0002717-87.2017.4.04.8003. ESPÉCIE: Contrato No- 018/17.
CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau no Paraná. CONTRA-
TADA: TOTALLOG - TRANSPORTES LTDA - ME. OBJETO:
Transporte de cargas e encomendas para a Justiça Federal - Seção
Judiciária do Paraná, para atender a distribuição de material de con-
sumo, equipamentos de informática e bens patrimoniais de pequeno
porte. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e 10.520/02. ORIGEM: PE No-

028/17. CLASS.ORÇ: PT 02.061.0569.4257.0001, ED 3390.39.74,
2017NE001060, de 28/06/2017. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$
46.009,43. VIG: 12 meses a partir da data de assinatura. ASS:
04/07/2017.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao contrato n. 19/2017. CONTRATANTE: Justiça
Federal de 1º Grau/RS. CONTRATADA: Andrey Henke - ME. Fica
acrescido o valor de R$ 3.966,22, relativo à ampliação de área de
instalação de cortinas blecaute na Subseção de Santo Ângelo, bem
como a instalação de cortinas na Subseção Cruz Alta, no valor de R$
1.203,84 e a aquisição e instalação de cortinas tipo blecaute, guias
laterais e escovas de vedação, no valor de R$ 8.745,54, na Subseção
de Porto Alegre. Nota de empenho: 2017NE001456, de 9/6/2017. PT:
0206105694257001 ND: 44.90.52. Assinatura: 4/7/2017. P.A.
0002059-69.2017.4.04.8001. Fundamento: art. 65, I, b e § 1º, da Lei
n. 8666/93.

RETIFICAÇÃO

Retifica-se o extrato de contrato publicado no dia 15/5/2017
(DOU III - pág. 125 - SJRS) e no Diário Eletrônico da Justiça Federal
Ano XII - No- 93, de 9/5/2017, onde se lê: Valor: R$ 22.130,46, passa-
se a ler: Valor: R$ 33.470,82.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Empenho de despesa; Tipo: Ordinário; Processo: 875/2017;
Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: RD Móveis Ltda;
Empenho: 2017NE000485 de 29/06/2017, no valor de R$ 10.942,74;
Objeto: aquisição de mobiliário; Amparo Legal: Ata de Registro de
Preços No- 12/2016 decorrente do Pregão Eletrônico No- 16/2016 da
JFRN; Programa de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de
Despesa: 4490.52.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO GRANDE DO NORTE
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Declaração de inexigibilidade de licitação proferida pela
Seção de Licitações e Contratos, à luz dos arts. 25, inc. I, e 26, da Lei
No- 8.666/93, e ratificada pelo Diretor Foro, em 03/07/2017. PRO-
CESSO: 00683-08.2017.4.05.7100. OBJETO: Contratação dos ser-
viços de suporte técnico, manutenção e atualização de 25 licenças do
software DRS Audiências, pelo período de 12 meses. VALOR: R$
14.625,00. CONTRATADA: Kenta Informática S/A, CNPJ No-

01.276.330/0001-77.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Espécie: Espécie: Contrato - Quarto Aditivo ao Contrato nº
002/2015, firmado entre o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do
Ceará, CNPJ 14.929.252/0001-04 e a empresa R&M Sociedade de
Advogados EPP, CNPJ 15.400.525/0001-91. Objeto: O presente ter-
mo aditivo tem como objeto prorrogar o prazo de vigência do con-
trato administrativo nº 002/2015. Dotação orçamentaria n°
6.2.2.1.1.01.04.04.002 - Serviços de Consultoria/Assessoria de ter-
ceiros. Do fundamento Legal Lei Federal nº 8.666/93, art. 57 e suas
alterações. Data da assinatura: 02 de junho de 2017. Vigência: 02 de
junho de 2017 a 01 de junho de 2018.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11/2017 - UASG 926285

No- Processo: 048/2017. Objeto: registro de preços para eventual con-
tratação de plano de seguro compreensivo empresarial, cobertura bá-
sica simples e coberturas adicionais, para a sede do Conselho de
Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul (CAU/RS), conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Edi-
tal e seus anexos. Edital disponível: a partir de 06/07/2017, às
8h30min. Endereço: Rua Dona Laura 320, 15º andar, Rio Branco -
Porto Alegre/RS, ou pelo site www.caurs.gov.br, na aba "Transpa-
rência". Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2017 às 08h no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/07/2017 às 09h
no site www.comprasnet.gov.br. Outras informações podem ser ob-
tidas pelo e-mail compras@caurs.gov.br e pelo telefone 51
3094.9819, das 9h às 17h.

JOAQUIM EDUARDO VIDAL HAAS
Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 14/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 003689/2017-87. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de em-
presa para fornecimento de solução de acesso à Internet, através de
trânsito IP (v4 e v6), constituída por 1 (um) link com largura de
banda de 200 Mbps, incluindo instalação e suporte à solução for-
necida, em especial, ao definido no acordo de níveis de serviços, que
servirá para aumentar a capacidade de navegação e redundância do
serviço.

WAGNER HUCKLEBERRY SIQUEIRA
Presidente do Conselho

(SIDEC - 05/07/2017) 389133-02017-2017NE000014

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

EDITAL EPC No- 1, DE 4 DE JULHO DE 2017

O presidente do CONSELHO FEDERAL DE CONTABI-
LIDADE, no uso de suas atribuições legais e regimentais e com vistas
a oportunizar o direito ao contraditório, COMUNICA a abertura do
prazo, até o dia 31 de julho de 2017, a contar desta publicação, para
que os profissionais inscritos no Cadastro Nacional de Auditores
Independentes (CNAI) do CFC; os sócios e responsáveis técnicos nas
firmas de auditoria registradas na Comissão de Valores Mobiliários
(CVM); os sócios e responsáveis técnicos ou que exerçam o cargo de
direção ou gerência técnica de firmas de auditoria e de demais or-
ganizações contábeis que tenham em seu objeto social a atividade de
auditoria independente; os profissionais que exerçam atividade de
auditoria independente nas sociedades seguradoras, resseguradoras, de
capitalização, nas entidades abertas de previdência complementar re-
guladas pela Superintendência de Seguros Privados (Susep); os pro-

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

fissionais que exerçam atividade de auditoria independente nas ins-
tituições financeiras e nas demais entidades a funcionar pelo Banco
Central do Brasil (BCB) na função de responsável técnico, diretor e
qualquer outro integrante, com função de gerência, da equipe en-
volvida no trabalhos de auditoria; os profissionais que sejam res-
ponsáveis técnicos pelas demonstrações contábeis, ou que exerçam
funções de gerência/chefia no processo de elaboração das demons-
trações contábeis, ou que exerçam funções de gerência/chefia no
processo de elaboração das demonstrações contábeis das empresas
reguladas e/ou supervisionadas pela CVM, pelo BCB, pela Susep, e,
ainda, das sociedades de grande porte nos termos da Lei n.°
11.638/2007. Caso não tenham cumprido a pontuação mínima do
Programa de Educação Profissional Continuada, regulamentado pela
NBC PG 12, durante o exercício de 2016, apresentem suas jus-
tificativas pelo não cumprimento da pontuação mínima. As alegações
deverão ser encaminhadas diretamente ao CONSELHO REGIONAL
DE CONTABILIDADE (CRC) de jurisdição do registro principal do
profissional, aos cuidados do Departamento de Desenvolvimento Pro-
fissional do CRC. Os endereços dos Conselhos Regionais de Con-
tabilidade encontram-se disponíveis no portal www.cfc.org.br. Os en-
dereços eletrônicos dos CRCs são: CRCAC (diretoria@crcac.org.br);
CRCAL (desenprof@crcal.org.br); CRCAM (desenprof@cr-
cam.org.br); CRCAP (desenprof@crcap.org.br); CRCBA (desen-
prof@crc-ba.org.br); CRCCE (desprof@crc-ce.org.br); CRCDF
(sdp@crcdf.org.br); CRCES (desenprofissional@crc-es.org.br); CRC-
GO (desenvolvimento@crcgo.org.br); CRCMA (eventos@crc-
ma.org.br); CRCMG (ensino@crcmg.org.br); CRCMS (even-
tos@crcms.org.br); CRCMT(assesoria1@crcmt.org.br); CRCPA (de-
senprof@crcpa.org.br); CRCPB (eventos@crcpb.org.br); CRCPE
(educacao@crcpe.org.br); CRCPI (eventos@crcpi.com.br); CRCPR
(desenvolvimento@crcpr.org.br); CRCRJ (epc@crcrj.org.br); CRCRN
(desenprof@crcrn.org.br); CRCRO (desenprof@crcro.org.br); CR-
CRR (diretoria@crcrr.org.br); CRCRS (desenvolvimentoprofissio-
nal@crcrs.org.br); CRCSC (educpr@crcsc.org.br); CRCSE (marta.de-
senprof@crcse.org.br); CRCSP (desenvolvimento@crcsp.org.br); e
CRCTO (desenprof@crcto.org.br). Caberá ao profissional a confir-
mação do recebimento, pelo CRC, das justificativas encaminhadas via
e-mail. O CFC não se responsabilizará por justificativas não recebidas
por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de comu-
nicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como por
outros fatores que impossibilitem a transferência de dados. Encerrado
o prazo de que trata este Edital e não havendo manifestação do
interessado, ou não sendo acolhidas as justificativas apresentadas,
será procedida a respectiva baixa de sua inscrição no Cadastro Na-
cional de Auditores Independentes (CNAI), se for o caso.

JOSÉ MARTONIO ALVES COELHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 7/2017

O Conselho Federal de Contabilidade torna publico o re-
sultado de julgamento da licitação em epígrafe. Sagraram-se ven-
cedoras as empresas: Item 01 - DISKET COMERCIO DE ARTIGOS
PARA INFORMATICA LTDA, com o valor total de R$ 6.439,00
(seis mil quatrocentos e trinta e nove reais) e para o Item 02 - JOÃO
PAULO DE AQUINO ROCHA, com o valor total de R$ 6.000,00
(seis mil reais).

JULIANE MACHADO MELO
Pregoeira

(SIDEC - 05/07/2017) 383500-02017-2017NE000034

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: nº 38/2017. PAD n°. 920/2016. Contratada: BM
ALARME LTDA. - EPP.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços con-
tínuos de instalação, locação e manutenção de CFTV e demais equipamen-
tos para segurança eletrônica e de vigilância eletrônica monitorada, em re-
gime de empreitada por preço unitário, por demanda, para atender às ne-
cessidades do Museu Nacional de Enfermagem do Cofen. Valor Global: R$
53.000,00 (cinquenta e três mil reais). Dotação Orçamentária: Código de
Despesas n°. 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.012.002 - Locação de Bens Móveis
e do Código de Despesas n°. 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.014 - Serviços Re-
lacionados à Tecnologia da Informação. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico. Fundamento legal: Lei 10.520/2002, Decreto n° 5.450/20015 e
subsidiariamente a Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 04/07/2017.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 34/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, pro-
cesso No- 314/2017. , publicada no D.O.U de 20/06/2017 . Objeto: Pregão Ele-
trônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
fornecimento de infraestrutura e alimentação. A contratação visa à realização
de cerimônia de inauguração do Museu Nacional de Enfermagem do Conselho
Federal de Enfermagem - Cofen que será realizado no dia 12 de julho de 2017,
na Praça Tereza Batista, na cidade de Salvador-BA. Novo Edital: 06/07/2017
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Slcn 304, Bloco e Lote 9
Asa Norte/brasilia Asa Norte - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir
de 20/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Pro-
postas: 19/07/2017, às 09h40 no site www.comprasnet.gov.br.

RENI DE PAULA FERNANDES
Pregoeiro

(SIDEC - 05/07/2017) 389320-00001-2017NE006417


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-06T00:01:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




